INDICAÇÃO Nº 55/2020

AUTOR: VEREADOR JOSÉ NATAN DE PAULA DIAS

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

        O Vereador infra-assinado, de

conformidade com as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa

Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor José Robson Samara Rodrigues de Almeida,

Prefeito Municipal, com cópia ao senhor Cairo Cardoso de Souza,

Secretário Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Apoio Viário,

solicitando a construção de duas lombadas devidamente sinalizadas, na

Avenida Boiadeira, no trecho que segue do bairro São Jerônimo até a

Vila Glória, nesta cidade.

        JUSTIFICATIVA

                                         A localidade acima mencionada necessita

com urgência da realização deste serviço, visando solucionar um problema

verificado no dia a dia, que é a alta velocidade dos veículos que ali trafegam,

haja vista que as boas condições do asfalto permitem, o que põe em risco a

segurança dos usuários daquele trecho da avenida citada, onde é possível ver

transeuntes, ciclistas, motociclistas e veículos trafegando, sem que haja

algum tipo de obstáculo que controle o trânsito, inclusive crianças

empinando pipas.

                                                 A construção da lombadas com a devida

sinalização é um serviço essencial, que não irá onerar os cofres públicos e

irá inibir sobremaneira a velocidade dos veículos, consequentemente o risco

de acidentes.

  Espero que Vossa Excelência analise com

atenção especial este pedido, viabilizando para que o mesmo seja executado

com urgência, oferecendo mais segurança a todos os usuários e moradores

daquela localidade.

                                                   Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 22 de junho de 2020.

JOSÉ NATAN DE PAULA DIAS

 VEREADOR